controle de crédito do ativo permanente, não pode a multa abarcar todas as operações de saídas 
do autuado, devendo-se ater à movimentação relativa ao BLOCO G. 

Nesse sentido, considera que o valor a ser consignado no referido Bloco G no período atuado foi 
de R$ 536.848,56 (quinhentos e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e 
seis centavos), valor bem aquém do apresentado no auto de infração como base de cálculo da 
multa, que correspondeu a 76.752.185,37 (setenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, 
cento e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos). Assim, requer que caso seja considerada 
procedente a multa de 1% sobre os valores omissos, a multa estaria limitada ao valor consignado 
no BLOCO G. A qual corresponderia a R$5.368,48 (cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
quarenta e oito centavos). 

Destaca que, prevalecendo a multa proposta, o autuado terá sido punido em R$ 767.521,85 em 
razão da falta de controle fazendário do montante de R$ 536.848,56 (quinhentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). Desta feita, não é razoável 
imaginar que a multa pelo descumprimento de uma obrigação acessória possa superar a própria 
obrigação principal controlada. 

Considera que não é razoável admitir-se que a lei determine a consideração da alíquota de 1%